
№ 20 (597)
Сентябрь 2021 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.09.2021 год   Санкт
Петербург                                    №466

О внесении изменений в постановление МА МО Ко�менда�

нтский аэродром от 19.10.2020г. №420 "Об ут�верждении

ведомственной целевой программы расхо�дования

средств местного бюджета в 2021 году на уча�стие в орга�

низации и финансировании временного трудоустройства

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свобод�

ное от учебы время"

На основании Федерального закона №131
ФЗ от 06.10.2003 года "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Законом Российской Федерации от 19.04.1991 года № 1032


1 "О занятости населения в Российской Федерации", закона Санкт
Петер


бурга №420
79 от 23.09.2009 года "Об организации местного самоуправ


ления в Санкт
Петербурге" и Устава внутригородского Муниципального об


разования Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэрод


ром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО Комендантский аэродром

от 19.10.2020 года №420 "Об утверждении ведомственной целевой прог


раммы расходования средств ме
стного бюджета в 2021 году на участие в

организации и финансировании временного тру
доустройства несовер


шеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время": сог


ласно Приложению №1;

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления оставляю

за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль


ного опубликова
ния (обнародования).

Главы Местной администрации 

МО Комендантский аэродром М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

� Закон Российской Федерации от 19.04.1991

№1032
1 "О занятости населения в Российской

Федерации";

� Закон Санкт
Петербурга "О бюджете Санкт
Пе


тербурга на 2021 год на плановый период 2022 и

2023 годов";

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации

местного самоуправления в Санкт
Петербурге"

№420
79 от 23.09.2009 года;

� Постановление Правительства Российской Фе


дерации от 14.07.1997 г. №875 "Об утверждении

Положения об организации общественных работ";

� Устав внутригородского Муниципального обра


зования Санкт
Петербурга Муниципальный округ

Комендантский аэродром; 

� удовлетворения потребности ОМСУ в рабочих

местах для временного трудоустройства отдель


ных категорий граждан;

� решение социальных вопросов 
 организация

трудовой деятельности ищущих работу граждан,

имеющих социально полезную направленность на

территории внутригородского Муниципального

образования Санкт
Петербурга Муниципальный

округ Комендантский аэродром в качестве вре


менного трудоустройства несовершеннолетних в

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы

время;

� обеспечения на территории ОМСУ сбалансиро


ванности количества рабочих мест, организуемых

ОМСУ для временного трудоустройства отдельных

категорий граждан, и численности граждан, обра


тившихся в ГАУ ЦЗН для участия во временном

трудоустройстве по направлениям трудовой дея


тельности: озеленение и благоустройство терри


торий

2021 год

506,3 тыс. руб. 
 за счет средств местного бюдже


та на 2021 год

Местная администрация МО МО Комендантский

аэродром 

� выполнение работ по очистке и уборке скверов,

газонов, покраске газонных ограждений и хоккей


ных коробок на территории округа за счет органи


зации временных рабочих мест для граждан МО,

испытывающих трудности в трудоустройстве;

� уборка бесхозных территорий, скверов, детс


ких спортивных площадок, мусора на территории

МО;

� эффективное профилактическое и воспита


тельное средство борьбы с детской безнадзор


ностью и преступностью, предотвращением

экстремизма подростковой среды, источником

удовлетворения материальных и духовных потреб


ностей подростка, способом получения информа


ции в сфере трудовых отношений.

Нормативно �
правовые 
основания 
для разработки
Программы

Сроки реализации

Объемы и источники

финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект

Участие в организации и финанси

ровании временного трудоустрой

ства несовершеннолетних в воз

расте от 14 до 18 лет в свободное
от учебы время

ИТОГО:

коли

чество

раб.
мест

31 чел.

31 чел.

506,3

506,3

2
3
квартал

Ожидаемые
конечные 

результаты

Ед.изм Кол�во

Срок
испол�
нения
меро�

приятия

Годовой
объем

финанси�
рования

Наименование  мероприятия

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Приложение к ПМА
от 27.09.2021 года №466
от 07.04.2021 года №184
от 19.10.2020 года №420

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета в 2021 году

на участие в организации и финансировании временного трудоустройства

несовер+шеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время



20 (597), сентябрь 2021 г.2

Приложение №1 к ПМА
от 27.09.2021 года №467
от 17.08.2021 года №415
от 17.03.2021 года №150
от 19.10.2020 года №424

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета в 2021 году на участие в

установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного

потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых

потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт+

Петербурге

� Федеральный закон "О полиции" от 07.02.2011
№ 3
ФЗ; 

� Закон Санкт
Петербурга "Об участии граждан в
обеспечении правопорядка в Санкт
Петербурге"
от 08.11.2001 №760
95;

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации мест

ного самоуправления в Санкт
Петербурге" №420

79 от 23.09.2009 года;

� Устав внутригородского Муниципального обра

зования Санкт
Петербурга Муниципальный округ
Комендантский аэродром

� поддержка инициативы граждан в оказании со

действия органам внутренних дел в решении воз

ложенных на них задач;

� обеспечение правопорядка на территории Му

ниципального образования, предупреждение дру

гих правонарушений, правовое воспитание граж

дан.

� повышение уровня активной и пассивной безо

пасности жителей округа

� разработка и внедрение в практику таких мето

дов как мониторинг, диагностика и прогнозирова

ние социальной ситуации в округе;

� обеспечение спокойствия и безопасности граж

дан муниципального образования

� осознание ценности мира между людьми, осно

ванного на уважении к правам человека

2021 год

245,0 тыс. рублей 
 за счет средств бюджета на
2021 год

Местная администрация внутригородского Муни

ципального образования Санкт
Петербурга Муни

ципальный округ Комендантский аэродром.

Нормативно �
правовые 
основания 
для разработки
Программы

Цель и задачи
Программы

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

№

п/п

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Участие в заседаниях АНК, проведе

нии круглых столов по вопросам про

филактики наркомании при админи

страции Приморского района

Взаимодействие с органами госуда

рственной власти Санкт
Петербурга,
правоохранительными, органами
прокуратуры и организациями по
профилактики наркомании на терри

тории округа

Участие в районных мероприятиях
(конкурсах, фестивалях) по профи

лактике наркомании и правонаруше

ний, связанных с незаконным оборо

том наркотических средств

Участие в работе комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их
прав при администрации района

Размещение в газете МО Комендан

тский аэродром и на официальном
сайте МО компетентной информа

ции и материалов, подготовленных
правоохранительными структурами
о результатах профилактики нарко

мании и противодействии незакон

ному обороту наркотиков

Изготовление и распространение ев

робуклетов по профилактике нарко

мании, алкоголизма и табакокурения

Организация и проведение спортив

ных соревнований и турниров, нап

равленных на пропаганду здорового
образа жизни для подростков и
взрослых жителей округа

Организация обходов территории ок

руга с представителями РУВД с
целью пресечения правонарушений в
сфере незаконного распространения
наркотиков, а также правонаруше

ний, совершаемых в состоянии нар

котического опьянения. Информиро

вание РУВД и прокуратуры о возмож

ных адресах незаконного распрост

ранения и употребления наркотиков

Участие в уличной акции, посвящен

ной Международному Дню борьбы с
наркоманией, с раздачей воздушных
шаров с тематической надписью 

Участие в акции "Обменяй сигарету
на конфету"

Проведение кинолектория с после

дующим обсуждением просмотрен

ного материала по противодействию
и профилактике незаконного потреб

ления наркотических средств и пси

хоактивных веществ, новых потенци

ально опасных психоактивных ве

ществ, на территории МО

Организация и проведение экскур

сий в Музей гигиены для жителей МО

Организация и проведение тематичес

кого мероприятия в ТРЦ "Капитолий"

ИТОГО:

По графику
администра

ции района

В течение

года

По плану ад

министрации

По плану 
заседания
комиссии

По мере 
поступления
информации

1/

2 кв.

4/

2
4 кв.

В течение 
года

1/ 3
4 кв.

1/2
3 кв.

1/ 3
4 кв.

2/3
4 кв.

1/ 3
4 кв.

0,0

0,0

0,0

0,0

В пределах
средств

местного
бюджета,

выделенных
на СМИ

5,0

В рамках исполне

ния ведомствен


ной целевой прог

раммы, направ


ленной на  разви

тие массовой фи

зической культуры

и спорта

0,0

10,0

0,0

0,0

80,0

150,0

245,0

Не реже
одного
раза в

квартал

500 шт.

800 чел.

170 чел.

100 чел.

30 чел.

90 чел.

500 чел.

2190 чел.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

РЕАЛИЗУЕМОЙ МА МО КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ 

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финансирова�

дение меро� показа� ния мероприя�
приятий тели тий 

Наименование мероприятий

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.09.2021 год   Санкт
Петербург                                    №467

О внесении изменений в постановление МАМОКА от
19.10.2020 №424 "Об утверждении ведомственной целе�
вой программы расходования средств местного бюджета
в 2021 году на участие в установленном порядке в мероп�
риятиях по профилактике незаконного потребления нарко�
тических средств и психотропных веществ, новых потен�
циально опасных психоактивных веществ, наркомании в
Санкт�Петербурге"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп

равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Устава внутри

городского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципаль

ный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 19.10.2020 года №1.
Внести изменения в постановление МА МО КА от 19.10.2020 года №424 "Об
утверждении ведомственной целевой программы расходования средств
местного бюджета в 2021 году на участие в установленном порядке в ме

роприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических
средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоак

тивных веществ, наркомании в Санкт
Петербурге" изложив Приложение
№1 в редакции согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со

бой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликова

ния (обнародования).

Главы Местной администрации 

МО Комендантский аэродром М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

� обеспечение спокойствия и безопасности граж

дан муниципального образования;

� повышение правовой культуры граждан;

� оказание помощи правоохранительным органам
в обеспечении правопорядка

� уменьшение количества конфликтов;

� снижение уровня преступности, в том числе ре

цидивной, среди несовершеннолетних и молоде

жи;

� сокращение количества не учащихся и не рабо

тающих несовершеннолетних и молодежи

� разработка и внедрение в практику таких мето

дов как мониторинг, диагностика и прогнозирова

ние социальной ситуации в округе;

� обеспечение спокойствия и безопасности граж

дан муниципального образования;

� повышение правовой культуры граждан.

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект



7 (523), апрель 2019 г. 320 (597), сентябрь 2021 г.

№
п/п

1

2

3

4

5

6

Организация и проведение акции
по профилактике дорожно
транс

портного травматизма для жителей,
проживающих на территории МО, с
вручением тематических сувениров

Участие в районных детско
юно

шеских соревнованиях "Безопасное
колесо"

Предоставление возможности
ОГИБДД УМВД России по Приморс

ко
му району публикации в газете
"Комендантский аэродром" матери

алов по вопросам профилактики до

рожно
транспортного травматизма

Участие в проведении мероприятия
"Дорога. Транспорт. Безопасность"
проводимого совместно с ОГИБДД
УМВД России по Приморскому
району

Размещение, содержание и ремонт
искусственных неровностей (лежа

чих полицейских) на внутриквар

тальных проездах территории МО

Изготовление и распространение
евробуклетов соответствующей те

матики

ИТОГО:

1/

2
4 квартал

1/

1
4 квартал

В течение
года

1/

2
4 квартал

1/

2
4 квартал

1/

2
4 квартал

70,0

40,0

В пределах
средств

местного
бюджета,

выделенных
на СМИ

10,0

280,0

5,0

405,0

100    чел.

60 чел.

По мере
поступле


ния
информа


ции

200 чел.

10 шт.

500 шт.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финансирова�

дение меро� показа� ния мероприя�
приятий тели тий тыс.руб.

Наименование мероприятий

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.09.2021 год   Санкт
Петербург                                    №474

О внесении изменений и дополнений в постановление МА�

МОКА от 19.10.2020 №419 "Об утверждении ведомствен�

ной целевой программы расходования средств местного

бюджета в 2021 году на участие в реализации мер по про�

филактике дорожно�транспортного травматизма на тер�

ритории МО, включая размещение, содержание и ремонт

искусственных неровностей на внутриквартальных проез�

дах"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп


равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Устава внутри


городского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципаль


ный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 19.10.2020 года

№419 "Об утверждении ведомственной целевой программы расходования

средств местного бюджета в 2021 году на участие в реализации мер по

профилактике дорожно
транспортного травматизма на территории МО,

включая размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на

внутриквартальных проездах"  изложив Приложение №1 в редакции сог


ласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со


бой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликова


ния (обнародования).

Главы Местной администрации 

МО Комендантский аэродром М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМА
от 27.09.2021 года №474
от 17.03.2021 года №152
от 19.10.2020 года №419

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета в 2021 году на участие в реализации

мер по профилактике дорожно+транспортного травматизма на территории

МО, включая размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей

на внутриквартальных проездах

� Федеральный закон "О полиции" от 07.02.2011

№ 3
ФЗ;

� Закон Санкт
Петербурга "Об участии граждан в

обеспечении правопорядка в Санкт
Петербурге"

от 08.11.2001 №760
95;

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации мест


ного самоуправления в Санкт
Петербурге" №420


79 от 23.09.2009 года;

� Устав внутригородского Муниципального обра


зования Санкт
Петербурга Муниципальный округ

Комендантский аэродром 

� поддержка инициативы граждан в оказании со


действия органам внутренних дел в решении воз


ложенных на них задач;

� обеспечение правопорядка на территории Му


ниципального образования, предупреждение дру


гих правонарушений, правовое воспитание граж


дан.

� повышение уровня активной и пассивной безо


пасности жителей округа

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Цель и задачи
Программы

� разработка и внедрение в практику таких мето


дов как мониторинг, диагностика и прогнозирова


ние социальной ситуации в округе;

� обеспечение спокойствия и безопасности граж


дан муниципального образования

� формирование и внедрение в практику норм то


лерантного поведения, определяющих устойчи


вость поведения отдельных личностей и социаль


ных групп в различных ситуациях, социальной нап


ряжённости 
 как основы гражданского согласия в

демократическом государстве

� осознание ценности мира между людьми, осно


ванного на уважении к правам человека

2021 год

405,0 тыс. рублей 
 за счет средств местного бюд


жета на 2021 год

Местная администрация внутригородского Муни


ципального образования Санкт
Петербурга Муни


ципальный округ Комендантский аэродром 

� обеспечение спокойствия и безопасности граж


дан муниципального образования;

� повышение правовой культуры граждан;

� оказание помощи правоохранительным органам

в обеспечении правопорядка

� сокращение количества ДТП на внутридворовых

территориях

� сокращение детского дорожно
транспортного

травматизма;

� сокращение количества лиц, пострадавших в

ДТП

� уменьшение количества конфликтов;

� сокращение количества не учащихся и не рабо


тающих несовершеннолетних и молодежи;

� разработка и реализация комплекса эффектив


ных мер по формированию у граждан толерантно


го поведения по противодействию экстремизму и

снижению социально
психологической напряжён


ности в обществе;

разработка и внедрение в практику таких методов

как мониторинг, диагностика и прогнозирование

социальной ситуации в округе;

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект



20 (597), сентябрь 2021 г.4

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания:
по графику 
 29.09.2021г.
фактически 
 29.09.2021г.

Дата выхода в свет 
 29.09.2021г.
Изготовлено ООО«ИД ПремиумПресс»

197374, Санкт
Петербург, 
ул.Оптиков, 4.Тел (812) 324
18
37.

Тир. 5 000 экз. 
БЕСПЛАТНО

Редакционная коллегия:
Главный редактор

Рябыкина М.Ф.
Члены редакционной

коллегии: 
Бредихина М.О., Вау С.В.,

Чаплыгина О.А., 
Тарасенко А.А.

Газета «Комендантский аэродром»
Зарегистрирована в Сев.
Зап. окр. межр. терр.
упр. Мин. РФ по печати, тел.и ср. масс. комм.

Свидетельство ПИ №2
5386 от 10.08.2001г.
Учредитель – Муниципальный Совет МО

Комендантский аэродром.
Адрес: 197348, Санкт
Петербург, Богатырский

пр., д. 7, корп. 5. Тел. (812) 394
8949

ПРОБЛЕМЫ ЭКОЛОГИИ 
В СОВРЕМЕННОМ МИРЕ

Человек принялся губить природу с самых пер

вых дней своего существования. По мере того, как
усложнялась человеческая цивилизация, так же
стремительно ухудшалось и состояние экологии
на нашей планете.

Стремительно ухудшается генофонд. Вот уже
несколько веков количество видов растений и жи

вотных с большой скоростью неумолимо сокра

щается. Мы уже лишились около девятисот тысяч
видов, и эта цифра продолжает расти. Исходя из
своих нужд и потребностей, человек продолжает
разрушать естественную среду обитания живых
организмов, вырубая леса, сокращая количество
водоемов, меняя естественные русла рек и так да

лее.

Вырубка леса. Уничтожение лесных массивов
происходит по всей планете и затрагивает даже
парки и охраняемые зоны, которые являются глав

ным поставщиком кислорода на планете. Нема

лый вред флоре доставляют и кислотные дожди,
причиной которых являются различные предприя

тия, по большей части металлургические произво

дства. В процессе своей деятельности они загряз

няют атмосферу оксидами серы и азота.

Загрязнение атмосферы не обошло стороной
ни одну страну. Везде есть промышленные предп

риятия, вредные отравляющие воздух выбросы,
выхлопные газы от транспорта. При этом продук

ты переработки предприятий, выбрасываемые в
воздух, могут распространяться на большие рас

стояния.

Загрязнение почвы происходит регулярно пу

тем утилизации в земле отходов. Причем, не толь

ко предприятиями, но и обычными людьми. Отхо

ды, стремительно увеличивающиеся в объеме, не

редко используют в качестве удобрения для выра

щивания фруктов и овощей, польза которых край

не сомнительна. Различные удобрения, использу

емые в сельском хозяйстве, наносят не меньший
вред почве, не говоря уже о специальных ядохи

микатах.

Загрязнение воды. Промышленные отходы так
же вредят рекам, озерам и другим водоемам. Во
многих районах планеты вода непригодна для

питья. Каждый год в мировой океан поступает бо

лее 26 млн.т. нефтепродуктов, огромное количе

ство неразлагающихся веществ, продуктов хими

ческой и военной промышленности. Что в свою
очередь сказывается на морских обитателях.

Истощение полезных ископаемых. Не секрет,
что за последние десятилетия количество полез

ных ископаемых уменьшилось почти вдвое. Это
грозит преждевременным уничтожением всех ре

сурсов и угасанием источников энергии.

Разрушение озонового слоя. Примерно в 30 ки

лометрах от Земли находится тонкий озоновый
слой, поглощающий ультрафиолетовые лучи. Это
дает нам защиту от многих заболеваний кожи, в
том числе онкологии. Озоновый слой разрушают
аэрозоли на основе фреонов, двигатели самоле

тов и космических кораблей. Дальнейшее разру

шение этого слоя атмосферы способно карди

нально изменить климат планеты.

Не будет преувеличением сказать, что планета 

наша мать. Она нас кормит, поит, одевает, дает
уют и комфорт. Но пользуясь всеми этими благами
человек не только не заботиться о своем главном
сокровище, но и нещадно губит его. На сегодняш

ний день существует много международных орга

низаций, выступающих за предотвращение заг

рязнения окружающей среды и направленных на
решение многих проблем. Путей решения сущест

вует множество, однако необходимо понимать,
что в узких рамках эти методы не работают. Зани

маться проблемами экологии необходимо всем
предприятиям по всей Земле. Если нам не удаст

ся остановить вырубку лесов, в скором времени
большая часть зеленых насаждений будет истреб

лена. Загрязнения мирового океана приведут к
глобальным катаклизмам, массовым заболевани

ям и увеличению уровня смертности.

В настоящее время мы уже можем наблюдать
предпосылки этой трагедии. Если не будут улуч

шены и систематизированы принципы утилизации
отходов, не будут найдены дополнительные источ

ники энергии и ликвидированы ядерные вооруже

ния нельзя говорить о дальнейшей мирной и здо

ровой жизни на планете Земля.


